[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУПИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  11.01.2021  №  3
Об утверждении Обзора правоприменительной практики контрольно-надзорной  деятельности, осуществляемой администрацией Купинского района Новосибирской области за 2020 год
В целях исполнения  пункта 2 распоряжения Губернатора Новосибирской области от 07.11.2016 № 192-р «Об организации работы по обобщению и анализу правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности в Новосибирской области», руководствуясь постановлением  администрации Купинского района НСО  от   19.10.2017   № 1028  «Об утверждении Порядка организации  работы  и состава рабочей группы по обобщению и анализу правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности,  при осуществлении муниципального  контроля,  проводимой администрацией Купинского района Новосибирской области»

П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Обзор правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой администрацией Купинского района Новосибирской области за 2020 год .

2. Информационно-консультационному отделу администрации Купинского района Новосибирской области (Дорн Е.Д.)  опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Купинского района Новосибирской области «Информационный бюллетень»
3. Управлению экономики, финансового анализа  и труда администрации Купинского района Новосибирской области  (Слепынина О.В.) обеспечить размещение Обзора правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой администрацией Купинского района Новосибирской области за 2020 год на официальном сайте администрации Купинского района Новосибирской области в специализированном разделе «Правоприменительная практика».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на  Первого заместителя главы администрации Купинского района Новосибирской области  А.А.Воличенко.

Глава Купинского района
Новосибирской области

                    В.Н.Шубников
Н.Н.Шаробуров
 8(38358)23543
Приложение

к постановлению

администрации Купинского района

Новосибирской области

                                                                                                            от   11.01.2021     №   3
ОБЗОР

правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой администрацией Купинского района Новосибирской области,
за 2020 год

1. Обзор правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности администрации Купинского района Новосибирской области (далее - администрация) за период с 01.01.2020 по 31.12.2020  года подготовлен в целях:

· обеспечение единства практики применения администрацией федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Новосибирской области в сфере  муниципального земельного контроля и муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Купинского района Новосибирской области;

· обеспечения доступности сведений о правоприменительной практике администрации путем их публикации для сведения подконтрольных субъектов;

· снижения количества нарушений обязательных требований и повышение уровня защищенности охраняемых законом ценностей за счет обеспечения информированности подконтрольных субъектов о практике применения обязательных требований;

· совершенствования нормативных правовых актов для устранения устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, устранения избыточных контрольных функций.

2. Задачами обобщения и анализа правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности администрации являются:

– выявление проблемных вопросов применения администрацией обязательных требований;

–  выработка с привлечением широкого круга заинтересованных лиц оптимальных решений проблемных вопросов правоприменительной практики и их реализация;

– выявление устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, подготовка и внесение предложений по их устранению;

– выявление избыточных контрольно - надзорных функций, подготовка и внесение предложений по их устранению;

–  подготовка предложений по совершенствованию законодательства;

– выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка предложений по реализации профилактических мероприятий для их предупреждения.

3. При реализации функций по осуществлению контрольно - надзорной  деятельности администрация руководствуется следующими нормативными правовыми актами:

· Конституцией Российской Федерации;

· Земельным кодексом Российской Федерации;

· Кодексом  Российской Федерации об административных правонарушениях;

· Гражданским кодексом Российской Федерации;

· Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

· Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

· Федеральным законом от 13.03.2006  № 38-ФЗ «О рекламе»;

· Федеральным законом от 02.05.2006  № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

· Законом Новосибирской области от 14.02.2003  № 99-ОЗ «Об административных правонарушениях в Новосибирской области»;

· Постановлением Правительства Новосибирской области от 02.11.2015 №  392-п «Об установлении порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Новосибирской области»;

· Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;

· Уставом Купинского района Новосибирской области, принятым решением 15 сессии Совета депутатов Купинского района третьего созыва от 13.06. 2017  № 112;

· постановлением администрации Купинского района Новосибирской области от 24.03.2016 № 171 «Об утверждении административного регламента  проведения проверок при осуществлении муниципального земельного контроля за использованием земель на территории сельских поселений Купинского района»;
· постановлением администрации Купинского района Новосибирской области от 26.12.2013 № 1185 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Купинского района Новосибирской области».
4. К полномочиям администрации в сфере осуществления контрольно-надзорной деятельности  относятся:

- организация и осуществление муниципального контроля на территории Купинского района Новосибирской области;

- разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности в порядке, установленном нормативными правовыми актами Новосибирской области;

- организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

- определение порядка деятельности органа муниципального контроля, установление организационной структуры, функций;

- осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области полномочий.

Перечень видов муниципального контроля, осуществляемых на территории Купинского района, ответственные структурные  подразделения за организацию и проведение проверок по каждому из видов контрольных полномочий определены постановлением администрации Купинского района Новосибирской области  от 24.08.2017  №  835 «Об утверждении перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, на территории Купинского района Новосибирской области»; решением шестнадцатой сессии Совета депутатов Купинского района Новосибирской области от 08.08.2017  № 129 «О Порядке ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, на территории Купинского района Новосибирской области».
Перечень видов муниципального контроля, осуществляемых на территории  Купинского района:
· муниципальный    земельный    контроль;
· муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Купинского района Новосибирской области.
5. К перечню основных и вспомогательных функций при осуществлении контрольно-надзорной деятельности  относятся:

·
разработка ежегодного плана проведения плановых проверок (включая его согласование с иными органами государственного контроля (надзора) на территории Купинского района  Новосибирской области, в том числе с органами прокуратуры Купинского района  Новосибирской области);

·
принятие решения о проведении проверки (издание распоряжения администрации о проведении проверки);

·
подготовка к проведению проверки (в том числе уведомление юридического лица и (или) индивидуального предпринимателя о проведении проверки);

·
проведение проверки (плановой или внеплановой в выездной и (или) документарной формах);

·
оформление результатов проверки (составление акта проверки в двух экземплярах);

·
проведение и участие в совещаниях и семинарах по вопросам муниципального контроля.

6. При осуществлении муниципального контроля администрация   взаимодействует с другими органами государственного контроля (надзора) при согласовании сроков проведения плановых проверок (в том числе с прокуратурой Купинского района Новосибирской области).

7. Муниципальный контроль на территории Купинского района осуществляется в форме проверок.

Администрацией Купинского района Новосибирской области  утвержден план проведения плановых проверок юридических лиц на 2021 год (далее – план).
При подготовке плана администрация руководствовалась требованиями Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Проект плана прошел процедуру согласования с прокуратурой Купинского района Новосибирской области.

В 2020 году администрацией Купинского района Новосибирской области плановые и внеплановые проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились.
Выполнение утвержденного плана проведения плановых проверок (в процентах от общего количества запланированных проверок) – 0 %.
Доля заявлений органов муниципального контроля, направленных в органы прокуратуры о согласовании проведения внеплановых выездных проверок, в согласовании которых было отказано (в процентах общего числа направленных в органы прокуратуры заявлений) - 0%;
Выполнение утвержденного плана проведения плановых проверок (в процентах от общего количества запланированных проверок) – 0%.
Доля заявлений органов муниципального контроля, направленных в органы прокуратуры о согласовании проведения - 0%
Действия администрации Купинского района Новосибирской области при осуществлении муниципального земельного контроля на территории  сельских поселений Купинского района Новосибирской области в административном порядке не обжаловались.
Меры прокурорского реагирования в отношении деятельности администрации при осуществлении муниципального контроля на территории  Купинского района Новосибирской области не применялись.

Заявлений и обращений граждан, содержащих сведения о нарушении обязательных требований, причинении вреда или угрозе причинения вреда в 2020 году в администрацию не поступало.
        8. Проведенный анализ правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой администрацией Купинского района Новосибирской области, позволяет сделать вывод об отсутствии устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, избыточных контрольно-надзорных функций, недостаточно ясных и взаимно несогласованных обязательных требований.